② 首次执行日计入资产负债表的租赁负债所采用的公司增量借款利率的加权平均值为

4.35%。

  ③ 对首次执行日前的经营租赁采用的简化处理

  A. 对于首次执行日后 12个月内完成的租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和

租赁负债；

  B. 公司在计量租赁负债时，对于具有相似特征的租赁合同采用同一折现率；

  C. 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

  D. 公司根据首次执行日前续租选择权或终止租赁选择权的实际行权及其他最新情况确定租

赁期；

  E. 作为使用权资产减值测试的替代，公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估

包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表日的亏损

准备金额调整使用权资产；

  F. 首次执行日前发生租赁变更的，公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

  上述简化处理对公司财务报表无显著影响。

  (2) 对首次执行日前已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权

资产和租赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

  (3) 对公司作为出租人的租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

  (4) 对首次执行日前已存在的售后租回交易的处理

对首次执行日前已存在的售后租回交易，公司在首次执行日不重新评估资产转让是否符合《企业

会计准则第 14 号——收入》作为销售进行会计处理的规定。

2021 年年度报告

122 / 200

  对首次执行日前作为销售和融资租赁进行会计处理的售后租回交易，公司作为卖方（承租

人）按照与首次执行日存在的其他融资租赁相同的方法对租回进行会计处理，并继续在租赁期内

摊销相关递延收益或损失。

  对首次执行日前作为销售和经营租赁进行会计处理的售后租回交易，公司作为卖方（承租

人）按照与首次执行日存在的其他经营租赁相同的方法对租回进行会计处理，并根据首次执行日

前计入资产负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。

其他说明（二）

  本公司在编制 2020 年年报时按照《企业会计准则-应用指南》(2006)附录会计科目和主要账

务处理的规定，将销售商品时控制权转移前的运费及装卸费计入销售费用；在编制 2021 年年报

时根据财政部 2021 年 11 月发布的实施问答的有关规定，产品控制权转移给客户前，为了履行客

户合同而发生的运输活动，相关的运输成本作为合同履约成本，此项会计政策变更采用追溯调整

法，同时调整可比期间列报信息。

  受重要影响的报表项目和金额

  受重要影响的报表项目 2020 年度变更前 影响金额 2020 年度变更后

2020 年度合并利润表项目

营业成本 1,689,994,717.07 4,274,606.82 1,694,269,323.89

销售费用 14,016,843.94 -4,274,606.82 9,742,237.12

2020 年度合并现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 1,602,783,710.70 4,696,053.78 1,607,479,764.48

支付其他与经营活动有关的现金 38,279,931.12 -4,696,053.78 33,583,877.34

2020 年度母公司利润表项目

营业成本 1,657,473,141.84 4,214,169.82 1,661,687,311.66

销售费用 13,867,178.10 -4,214,169.82 9,653,008.28

2020 年度母公司现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 1,574,581,042.53 4,635,616.78 1,579,216,659.31

支付其他与经营活动有关的现金 37,311,180.52 -4,635,616.78 32,675,563.74

该会计政策变更对公司净利润和股东权益无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用
合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

2021 年年度报告

123 / 200

货币资金 318,831,012.09 318,831,012.09

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 161,800,000.00 161,800,000.00

衍生金融资产

应收票据

应收账款 433,616,580.20 433,616,580.20

应收款项融资

预付款项 2,541,024.33 2,541,024.33

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 22,509,738.71 22,509,738.71

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 343,261,063.08 343,261,063.08

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 104,324.62 104,324.62

流动资产合计 1,282,663,743.03 1,282,663,743.03

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 11,500,000.00 11,500,000.00

投资性房地产 6,614,504.53 6,614,504.53

固定资产 278,571,332.63 278,571,332.63

在建工程 20,272,037.91 20,272,037.91

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  289,646.10 289,646.10

无形资产 10,750,134.01 10,750,134.01

开发支出

商誉 236,867.38 236,867.38

长期待摊费用

递延所得税资产 11,487,389.08 11,487,389.08

其他非流动资产 214,750,383.47 214,750,383.47

非流动资产合计 554,182,649.01 554,472,295.11 289,646.10

资产总计 1,836,846,392.04 1,837,136,038.14 289,646.10

流动负债：

短期借款 382,254,004.00 382,254,004.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

2021 年年度报告

124 / 200

衍生金融负债

应付票据 132,582,240.57 132,582,240.57

应付账款 496,852,503.55 496,852,503.55

预收款项 640,463.11 640,463.11

合同负债 6,327,341.76 6,327,341.76

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 26,246,568.49 26,246,568.49

应交税费 17,619,221.71 17,619,221.71

其他应付款 401,000.00 401,000.00

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 52,892.47 123,698.37 70,805.90

其他流动负债 14,934.79 14,934.79

流动负债合计 1,062,991,170.45 1,063,061,976.35 70,805.90

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 39,793,724.00 39,793,724.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  218,840.20 218,840.20

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 1,735,076.98 1,735,076.98

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 41,528,800.98 41,747,641.18 218,840.20

负债合计 1,104,519,971.43 1,104,809,617.53 289,646.10

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 360,000,000.00 360,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 112,963,029.87 112,963,029.87

减：库存股

其他综合收益 -2,641,267.43 -2,641,267.43

专项储备

盈余公积 31,554,340.71 31,554,340.71

一般风险准备

未分配利润 227,566,816.93 227,566,816.93

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
729,442,920.08 729,442,920.08

2021 年年度报告

125 / 200

少数股东权益 2,883,500.53 2,883,500.53

所有者权益（或股东权

益）合计
732,326,420.61 732,326,420.61

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
1,836,846,392.04 1,837,136,038.14 289,646.10

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

详见本报告“第十节 财务报告 五、重要会计政策及会计估计 44.重要会计政策和会计估计

的变更（1）重要会计政策变更”。

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 284,379,338.29 284,379,338.29

交易性金融资产 161,800,000.00 161,800,000.00

衍生金融资产

应收票据

应收账款 421,714,369.78 421,714,369.78

应收款项融资

预付款项 2,475,572.61 2,475,572.61

其他应收款 22,503,145.12 22,503,145.12

其中：应收利息

应收股利

存货 337,124,439.76 337,124,439.76

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 1,229,996,865.56 1,229,996,865.56

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 38,851,618.02 38,851,618.02

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 11,500,000.00 11,500,000.00

投资性房地产 6,614,504.53 6,614,504.53

固定资产 274,919,485.52 274,919,485.52

在建工程 20,272,037.91 20,272,037.91

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  289,646.10 289,646.10

无形资产 10,750,134.01 10,750,134.01

开发支出

商誉

长期待摊费用

2021 年年度报告

126 / 200

递延所得税资产 11,176,056.42 11,176,056.42

其他非流动资产 213,988,593.47 213,988,593.47

非流动资产合计 588,072,429.88 588,362,075.98 289,646.10

资产总计 1,818,069,295.44 1,818,358,941.54 289,646.10

流动负债：

短期借款 382,254,004.00 382,254,004.00

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 132,582,240.57 132,582,240.57

应付账款 496,104,018.37 496,104,018.37

预收款项 640,463.11 640,463.11

合同负债 6,213,387.95 6,213,387.95

应付职工薪酬 25,782,059.87 25,782,059.87

应交税费 14,023,270.38 14,023,270.38

其他应付款 381,600.00 381,600.00

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 52,892.47 123,698.37 70,805.90

其他流动负债 120.80 120.80

流动负债合计 1,058,034,057.52 1,058,104,863.42 70,805.90

非流动负债：

长期借款 39,793,724.00 39,793,724.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  218,840.20 218,840.20

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 1,735,076.98 1,735,076.98

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 41,528,800.98 41,747,641.18 218,840.20

负债合计 1,099,562,858.50 1,099,852,504.60 289,646.10

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 360,000,000.00 360,000,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 112,963,029.87 112,963,029.87

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 31,554,340.71 31,554,340.71

未分配利润 213,989,066.36 213,989,066.36

所有者权益（或股东权

益）合计
718,506,436.94 718,506,436.94

2021 年年度报告

127 / 200

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
1,818,069,295.44 1,818,358,941.54 289,646.10

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

公司自 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则解释第 14 号》，

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

 公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于资金

集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用
税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物

和应税劳务收入为基础计算销

项税额，扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%、9%、6%、5%

房产税

从价计征的，按房产原值一次

减除 30%后余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的

12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额
28.5%、25%、20%、17%、

16.5%、15%